de fixo præ mobili, aut denique, ceteris paribus, de magis proprio præ minus proprio. » — Refertur hic etiam posset Decretum generale S. Rituum Congregationis, 21 Novembris 1893 (n. 3811), super duobus Festis vel Officiis eadem die occurrentibus; sed quia hoc Decretum speciatim fuit datum pro casibus novorum Festorum quæ Sancta Sedes non raro statuit celebranda, de eo longius dicitur infra (QQ. 173-179), ubi agitur de mutatione vel assignatione Festorum.

Itaque in his casibus servantur regulæ sequentes:

1° Semper et in omni casu Occurrentiæ alicujus Festi duplicis 1 classis cum uno ex Festis duplicibus 1 classis quæ in Ecclesia universali majori cum religione et solemnitate celebrantur, hoc potiora jura habebit ut præferatur. Festa illa digniora jam recensita fuerunt Q. 105, in Nota I, attamen juvat illa iterum enumerare. Sunt: Nativitas D. N. J. C., Epiphania, Pascha Domini cum tribus antecedentibus et duobus sequentibus diebus, Ascensio, Pentecostes cum duobus sequentibus diebus, Festum SS. Corporis Christi, Assumptio B. M. V., Immaculata Conceptio B. M. V., Annuntiatio, Nativitas S. Joannis Baptistæ, Festum S. Joseph, Sponsi B. M. V., Festum SS. Apostolorum Petri et Pauli, et Festum Omnium Sanctorum. — His solemnioribus Festis cedunt igitur, ex. gr., Festa localia Patroni loci, Dedicationis Ecclesiæ, et Tituli Ecclesiæ.

Exempla in annuo Directorio seu Calendario nostræ Diocesis pro applicatione hujus primæ regulæ reperiri non possent: casus omnes pro nobis obvii resolvi possunt ex sequentibus regulis qualitatis et dignitatis. Exemplum tamen foret, si Dedicationi alicujus Ecclesiæ jam fieret, ex. gr., in Festo Ascensionis Domini, aut Feria II aut III post Pascha vel Pentecosten: ritus, classis, qualitas, dignitas personæ, in utroque Festo eadem sunt; non poterit tamen neque Officium dici, neque Missa celebrari de Dedicatione, quia supradicta Festa de majoribus et dignioribus sunt, quæ in omni casu prævalent. (Cfr. Tractatus de Rubricis Missalis Romani, editio anni 1902, Sectio II, Caput I, Articulus II, § 3, VIII, Q. 298.)

2° Quando eadem die occurrunt duo Festa ejusdem ritus et classis, attendenda est primo qualitas Festorum: inquiritur quodnam scilicet ex eis sit primum,

quodnam secundarium (Cfr. QQ. 104, III, et 108); et præferatur primum secundario.

Prædictam solutionem diu desideratam dedit S. Rituum Congregatio per Decretum generale quoad præminentiam inter Festa primaria et secundaria, 27 Junii 1893 (n. 3808); quam Congregationis sententiam Summus Pontifex Leo XIII ratam habuit et confirmavit 2 Julii 1893. (Cfr. Decretum in Directorio anni 1894, inter Documenta, n° 2.)

Proinde ad exempla proposita dabitur sequens solutio: ad primum, Festum S. Gregorii, Patroni, est primum; Festum Patrocinii S. Joseph est secundarium: ergo præferatur Festum S. Georgii, et celebrabitur 23 Aprilis; — ad tertium, Festum Visitationis B. Mariæ V. est primum; Festum Pretiosissimi Sanguinis D. N. est secundarium: ergo præferatur Festum Visitationis B. Mariæ V., et celebratur 2 Julii; — ad quartum, Festum B. Caroli Boni est primum; Officium Sacræ Spineæ Coronæ D. N. J. C. est secundarium; ergo præferatur Festum B. Caroli Boni, et celebratur 2 Martii.

3° Quando eadem die occurrunt duo Festa ejusdem ritus et classis, et utrumque Festum est ejusdem qualitatis, scilicet, utrumque est primum, vel utrumque est secundarium: attendenda tunc est dignitas personæ cujus Festum occurrit (cfr. Q. 104, IV); et præferatur Festum personæ dignioris.

Unde datur sequens solutio ad exempla posita: ad secundum, Festum Dedicationis Ecclesiarum est Festum Domini; ergo præferatur Festo S. Martini, et celebrabitur 11 Novembris; — ad quintum, Officium Orationis D. N. in Monte Oliveti, ratione dignitatis personæ Christi Domini, præferatur Festo Conversionis S. Pauli Apostoli.

NOTA. Solutio proposita pro exemplo secundo, nempe præferentia Anniversarii Dedicationis Ecclesiæ super Festo S. Martini, intelligenda est pro Ecclesiis consecratis. Nam animadvertendum hic est, quod pro Ecclesiis nondum consecratis sed tantum solemniter benedictis, Festum Anniversarii Dedicationis Ecclesiarum in cumulo per totam Diocesim celebratum (cfr. Q. 105, Nota II) est qualitate secundarium (cfr. Q. 108, Nota); unde in hujusmodi Ecclesiis nondum consecratis præsens solutio non valet, et alia omnino servanda est; etenim, quia Festum S. Martini est primum, Anniversarium Dedicationis vero hic est secundarium, servata regula præcedenti, præferatur Festum S. Martini Festo Anniversarii Dedicationis Ecclesiarum. — Postquam vero Ecclesia S. Martini fuerit consecrata, Anniver-

sarium Dedicacionis Ecclesiarum pro ipsa erit etiam Festum primarium, et servanda erit solutio supra proposita, nempe cedet Festum S. Martini Festo Domini Dedicacionis.

4° Quando eadem die occurrunt duo Festa ejusdem ritus et classis, et utrumque Festum est ejusdem qualitatis, et insuper adest paritas dignitatis: tunc præfertur Festum diei mensis affixum, seu fixum præ Festo mobili. (Cfr. Q. 112.)

Pro vera intelligentia hujus Rubricæ circa prælationem fixi præ mobili Festo animadvertendum est quod ipsa non est applicanda iis Festis lato sensu mobilibus, quæ Dominicis affixa fuerunt ideo præcise ut cum feriatione valeant celebrari; qualia sunt Festum Pretiosissimi Sanguinis D. N. J. C. Festum Patrocinii S. Joseph; Festum S. Joachim, Patris B. Mariæ V.; etc.; et ideo perperam ageret qui, ex. gr., ubi Festum S. Rochi, Confessoris, fixum in die 16 Augusti, celebratur ritu duplici 2 classis, quando dies 16 Augusti est dies Dominica, hoc Festum, quia fixum, præferret Festo S. Joachim, Patris B. Mariæ V., eodem ritu celebrando in Dominica infra Octavam Assumptionis, quia est mobile; etenim tamquam recolendum cum feriatione, Festum S. Joachim, etiamsi sit par in ritu et aliis, sed mobile, gaudet aliqua prælatione super Festo fixo S. Rochi, quia feriatum non est. (Cfr. Ephemerides Liturgicæ, XVII, 1903, pag. 24.)

Sed Rubrica de iis tantum Festis intelligenda est, quæ ad cleri levamen fuerunt Dominicis affixa ut possint subrogari Officiis Dominicalibus, qualia sunt, ex. gr., Festa Puritatis et Maternitatis B. Mariæ V.

Dicere liceat desiderari hujus Rubricæ reformatæ authenticam declarationem ab ipsa S. Rituum Congregatione datam; nam non ita clara est ejus applicatio in diversis casibus, et pro diversis Festis lato sensu mobilibus.

Exemplum hujusmodi occurrentiæ in nostro Calendario Mechliniensi reperire non est; etenim omnes qui se offerre possunt casus solvi jam valent regulis supra datis, ratione qualitatis Festi et ratione dignitatis personæ. Optime applicaretur præsens regula in casibus sequentibus: si, ex. gr., Festa duplicia majora Maternitatis et Puritatis B. Mariæ V., quæ celebrantur

in Dominicis secunda et tertia Octobris, alicubi occurrerent cum alio Festo secundario ejusdem B. Mariæ V., ritus duplicis majoris, et diei mensis affixo: præferendum tunc foret Festum fixum; — item, si Festum SS. Reliquiarum quæ in Ecclesiis nostræ Diocesis asservantur, celebratum ritu duplici majori in Dominica ultima Octobris, et quod primarium est, alicubi occurreret cum Festo duplici majori primario alicujus Sancti diei mensis affixo: cæteris paribus tunc fiat de Festo fixo Sancti præ Festo mobili SS. Reliquiarum. (Decret. S. Rituum Congregationis, 20 Junii 1899, n. 4034, ad 1.)

5° Quando eadem die occurrunt duo Festa ejusdem ritus et classis, et utrumque Festum est ejusdem qualitatis, et insuper adest paritas dignitatis, et utrumque est fixum aut utrumque mobile, verbo cæteris paribus, fiat de magis proprio præ minus proprio. — Quid intelligatur per Festum proprium, expositum fuit supra Q. 113.

Hæc regula rarissime practica erit pro occurrentia accidentali, sed suam applicationem habere poterit et non raro habet in occurrentiis perpetuis, necnon in casu quo Sancta Sedes novum Festum statuit celebrandum; de quibus dicetur postea, QQ. 173-179.

Exempla: Festum S. Amandi, Episcopi et Confessoris, et Festum S. Dorotheæ, Virginis et Martyris, occurrunt eadem die 6 Februarii. Supponitur quod S. Amandus sit alicujus Diocesis Patronus, et quod S. Dorothea sit Patrona particularis loci ejusdem Diocesis; omnia jam paria sunt: utrumque Festum est ritus duplicis 1 classis, utrumque est primarium; personarum dignitas est æqualis; utrumque est fixum. Ast pro loco cujus S. Dorothea est Patrona, hujus Festum censetur et est magis proprium, quam Festum S. Amandi, qui est Patronus quidem sed Diocesis, proprius qua talis etiam in loco patronatus S. Dorotheæ, sed minus proprius quam S. Dorothea: ergo præfertur in casu Festum S. Dorotheæ, in loco cujus est Patrona, Festo S. Amandi, Patroni Diocesis.

Exempla plura dantur in nostro Calendario Mechliniensi, in quibus Festa propria Diocesis præferuntur tamquam magis propria Festis Ecclesiæ universalis eadem die occurrentibus, quæ ipsis cedere debuerunt et acceperunt aliam diem assignatam. Ita die 17 Martii fit de Festo magis proprio S. Gertrudis, Virginis Nivigellensis, præ minus proprio S. Patritii, Episcopi et Confessoris, hac eadem die adscripto in Calendario Ecclesiæ universalis, et ad aliam diem assignato; ita etiam die 15 Maji fit de Festo magis proprio S. Dymphnæ, Virginis et Martyris, præ minus proprio S. Joannis Baptistæ de la Salle, Confessoris, hac eadem die ab anno 1903 adscripto in Calendario Ecclesiæ

universalis, et ad aliam diem assignato pro Diœcesi Mechliniensi.

6° Quando dies infra Octavam occurrit cum die infra aliam Octavam, præfertur Officium illius Octavæ cuius præfertur Festum; accessorium enim sequitur naturam principalis.

Igitur, pro exemplo sexto supra in initio responsi allato, Festum SS. Apostolorum Petri et Pauli cum præferendum sit Festo S. Rumoldi, Episcopi et Martyris, utpote personarum digniorum, etiam dictis diebus præferentia dabitur Officio diei infra Octavam SS. Apostolorum, et non Officio diei infra Octavam S. Rumoldi.

Alia exempla subjungere placet sequentia :

S. Rituum Congregatio declaravit Octavam Omnium Sanctorum esse præferendam, tamquam digniorem, Octavæ Dedicacionis Ecclesiæ. (Decret. 5 Martii 1695, n. 1922, antiq. 3354, ad 1.) Festum Omnium Sanctorum enim unum ex illis est quæ supra sub 1° recensentur, et Festo locali Dedicacionis Ecclesiæ præferuntur.

Ad dubium : « Ubi Festum SS. Cordis Jesu, vel Purissimi Cordis Beatæ Mariæ Virginis est Titulus Ecclesiæ, utriusque Festi Octava, tum quoad Officium, tum quoad Commemorationem postponendane est Octavis Festorum Nativitatis S. Joannis Baptistæ et SS. Apostolorum Petri et Pauli? » S. Rituum Congregatio rescribendum censuit : « Affirmative; juxta Decretum *Urbis*, diei 22 Maji 1896, in responsione ad tertium. » (Decret. 27 Junii 1896, n. 3919, ad 9.)

NOTA. Exceptiones ad præfatas regulas, sed raræ reperiuntur in ipso Breviario Romano; ipsæ reguntur particularibus Rubricis; sequentem sufficiat hic notare pro exemplo. Festum duplex majus S. Nominis B. Mariæ V. celebrari debet Dominica infra Octavam Nativitatis ejusdem B. Mariæ V., et occurrere potest in ipsam diem Octavam Nativitatis. Juxta tabellam præferentiæ propositam ad Q. 159, videretur præferenda dies Octava Nativitatis, quæ ibi notatur 5° loco, Festo duplici majori S. Nominis, quod notatur 6° loco; attamen Rubrica specialis Festi S. Nominis præscribit quod, si Festum S. Nominis incidat in diem Octavam Nativitatis, Officium fit de eo; præfertur ergo Officium Festi duplicis majoris in casu Officio diei Octavæ.

§ 2. De Commemorationibus in Occurrentia Officiorum

In præcedenti paragrapho inquisitum fuit, quodnam Officium, ex diversis in una die occurrentibus, potiora habeat jura ut aliis præferatur et integrum dicatur, sive de quonam fieri debeat Officium integrum.

Nunc vero investigandum est, quid, statuto jam prævalentis Officio integro, de alio impedito vel de aliis impeditis sit faciendum.

Triplex sese offert solutio; etenim : 1° quædam sunt Officia quæ, vel ex natura sua, vel quia ita lege statutum fuit, diem propriam conservant; et cum, prævalente alio Officio, Officium integrum non habere possint, relicto Officio integro, partem tantum Officii retinent, adjungendam Officio integro prævalenti; verbo, Commemoratione peraguntur; — 2° quædam sunt Officia quæ minoris quasi momenti sunt, respectu Officii integri prævalentis, quam ut eorum Commemoratio huic addi valeat; et penitus omittuntur; — 3° quædam sunt Officia quæ jus habent ut integra dicantur; cumque ex Occurrentia cum alio Officio quod prævalet, integra in die Occurrentiæ non possint dici, ad aliam sequentem diem liberam in qua integra dici valeant reponuntur.

In præsentis paragrapho exponitur, quandonam alterum occurrens Officium, vel sola Commemoratione erit peragendum, vel aliquando penitus omittetur. Agitur itaque de secundo effectu Occurrentiæ significato in Articulo II, Quæstione 157, seu de prima et secunda solutione supra proposita. Tertia solutio vero exponitur in sequentibus paragraphis tertio et quarto.

Q. 161. *Quid est Commemoratio, prout est effectus Occurrentiæ?*

R. Commemoratio, prout est effectus Occurrentiæ, est pars quædam exigua Officii, in ipsius integri locum substituta, et Officii integri quasi vicem supplens.

Non agitur hic de Commemorationibus communibus seu Suffragiis Sanctorum, quæ dicuntur in quibusdam Officiis et quibusdam anni temporibus, quorumque